
 

Zdravotníků 248/7  
779 00 Olomouc 
tel: +420 588 441 111 

 

fax: +420 588 442 146 
e-mail: info@fnol.cz 
www.fnol.cz 
 

Bankovní spojení: Česká národní banka 
Číslo účtu: 36334811/0710 
 

IČ: 00098892 
DIČ: CZ00098892 
 

 

            
         Úsek léčebné péče 
 
 

Informace náměstka léčebné péče č. 7/2024 

 

Očkování proti spalničkám II. 

  

Určeno Zdravotnickým zaměstnancům FNOL 

 Zpracoval Vydavatel 

Útvar Oddělení nemocniční hygieny Úsek léčebné péče 

Funkce 
vedoucí Oddělení nemocniční  

hygieny 
náměstek léčebné péče 

Jméno Mgr. Bc. Lada Čiklová MUDr. Zdeněk Kojecký, Ph.D. 

Datum 16. 9. 2024 16. 9. 2024 

Podpis Mgr. Bc. Lada Čiklová, v.r. MUDr. Zdeněk Kojecký, Ph.D., v.r. 

Účinnost od: 17. 9. 2024 17. 9. 2024 

 

 

1. Účel  

Zajištění proočkovanosti níže stanovených zdravotnických zaměstnanců proti spalničkám.  

 

2. Závaznost 

Určené zdravotnickým zaměstnancům, kteří zahájili pracovní poměr u Fakultní nemocnice 
Olomouc od 1. 1. 2020 do 30. 9. 2024 a nově nastupujících zaměstnanců se s pracovním 
poměrem od 1. 10. 2024 dále.  

Netýká se zaměstnanců, kteří onemocnění prokazatelně prodělali, a u nichž je tedy téměř 
stoprocentní předpoklad, že budou doživotně imunní a dále zaměstnanců, kteří byli 
prokazatelně očkováni v posledních deseti letech.  

Ústav mikrobiologie a Klinika pracovního lékařství (vyšetření protilátek a aplikace očkovací 
látky). 

3. Vlastní text  

Aktuální epidemiologická situace ve výskytu spalniček v ČR je příznivá, v prvním pololetí 
roku 2024 bylo pouze 29 případů. V Evropě je však charakterizována pokračujícím nárůstem 
počtu případů a očekává se, že v nadcházejících měsících bude počet případů spalniček  
i nadále přibývat. Důvodem tohoto předpokladu je kromě klesající proočkovanosti proti 
spalničkám v řadě zemí Evropy včetně České republiky, vysoká pravděpodobnost importu  
z oblastí s vysokou cirkulací viru spalniček a skutečnost, že nadcházející měsíce jsou spojeny 
s významným nárůstem cestování. Vzhledem k této situaci a v návaznosti na: 

• Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce a jeho ustanovení § 102 je zaměstnavatel mimo 
jiné povinen vytvářet bezpečné a zdraví neohrožující prostředí a pracovní podmínky 



 

Zdravotníků 248/7  
779 00 Olomouc 
tel: +420 588 441 111 

 

fax: +420 588 442 146 
e-mail: info@fnol.cz 
www.fnol.cz 
 

Bankovní spojení: Česká národní banka 
Číslo účtu: 36334811/0710 
 

IČ: 00098892 
DIČ: CZ00098892 
 

 

vhodnou organizací bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a přijímáním opatření  
k předcházení rizik. 

• Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci,  
ve kterém jsou mimo jiné zmiňována ochranná opatření, která je zaměstnavatel povinen 
přijmout proti biologickým činitelům. Ustanovení § 38 odst. 1 písm. h) pak výslovně 
stanoví, že „při činnosti, která je spojena s možností ohrožení zdraví zaměstnance 
biologickým činitelem, musí opatření k ochraně jeho zdraví zahrnovat očkování, pokud je 
účelné, zvláště u toho zaměstnance, který není imunní vůči biologickému činiteli, jemuž 
je nebo může být při práci exponován“. 

• Sdělení ředitele Odboru ochrany veřejného zdraví MZ ČR ze dne 9. 6. 2024 týkající  
se protiepidemických opatření při výskytu spalniček a zajištění dostatečné 
proočkovanosti zdravotnických pracovníků. 

• Očkování zdravotnických pracovníků proti onemocnění spalničkami je dobrovolné (mimo 
pracovišť INF a KOZNI kde povinnost zvláštního očkování je stanovena vyhláškou 
537/2006 Sb., o očkování proti infekčním nemocem), nicméně je důležitou prevencí  
v ochraně zdraví zdravotnických pracovníků a snižuje riziko šíření této infekce ve FNOL. 

Je doporučen u zdravotnických zaměstnanců, dle odstavce 2 této informace, následující 
postup: 

1. Vyšetření protilátek; odběr krve zajistí dotčená zdravotnická pracoviště, ev. po konzultaci 
odběr provede Klinika pracovního lékařství (jedná se o pracoviště, kde se standardně 
odběr biologického materiálu neprovádí např. laboratoře), stanovení protilátek provede 
Ústav mikrobiologie, výsledek bude do 7 dnů. Vyšetřování bude u stávajících 
zaměstnanců zahájeno 17. 9. 2024 a ukončeno 24. 10. 2024. 

2. Zaměstnanci, kteří nedosahují protektivní hladiny protilátek (viz výsledek vyšetření  
a komentář), se v níže uvedených termínech mohou dostavit na Kliniku pracovního 
lékařství na přeočkování jednou dávkou živé atenuované trojvakcíny M-M-Rvax Pro proti 
spalničkám, příušnicím a zarděnkám (monovakcína není v České republice  
k dispozici). 

 

Vyšetření protilátek, vakcínu a její aplikaci hradí zaměstnavatel. 

 

Pozn.: v žádance o vyšetření je nezbytné správně zaškrtnout testování protektivních 
protilátek, tj.: „antimorbilli virus IgG“ (viz příloha) a změnit plátce na 500.  

 

Personální úsek předá seznamy dotčených zdravotnických zaměstnanců na Kliniku 
pracovního lékařství.  

 

Očkování stávajících zaměstnanců bude probíhat od 17. 9. do 31. 10. 2024 v ambulanci 
Kliniky pracovního lékařství každé úterý od 7,00 do 8,00 hod. a čtvrtek od 14,00 do 15,00 
hod. 

Zájemci o očkování se prokáží identifikační kartou. 

 

Zaměstnancům, kteří zahajují pracovní poměr od 1. 10. 2024 dále bude možnost vyšetření 
protilátek a následného očkovaní nabídnuta v rámci vstupní zdravotní prohlídky. 

 

                                                                                                                    

4. Seznam příloh 

Příloha č. 1 - Vzor žádanky o vyšetření 


